
Kazdová, Eliška; Weber, Zdeněk

[Trnka, Gerhard. Studien zu mittelneolithischen Kreisgrabenanlagen]

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. E, Řada
archeologicko-klasická. 1992, vol. 41, iss. E37, pp. 195-197

ISBN 80-210-0602-1
ISSN 0231-7915

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/110130
Access Date: 29. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/110130


R E C E N Z E 195 

Gerhard Trnka, Sludlen zu mittelneolithischen Kreisgrabenanlagen, Mitteilungen 
der prehistorischen Komission der Osterreichischen Akademie der Wissenschaften. 
Bd . 26, Wien, Ver lag O A W 1991, 329 stran, 122 obr., 61 tab. V př í loze : Wolfgang 
Neubauer, Magnetische Prospektion von Kreisgrabenanlagen, s. 331—338. 

K r á s n á r ep rezen tačn í publikace ve lkého formátu , pečl ivě vyt i š těná na k ř ídovém 
pap í ře a b o h a t ě dokumen tovaná , se zabývá neol i t ickými rondely — n e s m í r n ě za
j í m a v ý m a dosud t a j e m n ý m fenoménem lengyelské kultury. 

Téma t ika se dostala do popředí zá jmů p ředevš ím archeologů, ale i ř a d y speci
al is tů (geofyziků, geologů, pa leoas t ronomů atd.), o čemž svědčí skutečnost , že v po
s ledním deseti let í se jí zabývalo 5 mez iná rodn ích symposií . Důvodem je s tá le 
narůs ta j íc í počet nově objevených rondelů p řevážně leteckou prospekcí , k te ré z ča
sových, f inančních či j iných př íč in nemohou bý t až na výj imky dos ta tečně geode
ticky, geofyzikálně ani archeologicky p rozkoumány . Smysl a účel této impozan tn í 
architektury z mladš í doby k a m e n n é zůs tává proto v rov ině dohadů a hypotéz. 

Doc. Dr. G . Trnka z v ídeňské univerzity se profes ionálně rondelovou archeologií 
zabývá, vede t e rénn í výzkum rondelu v Kameggu a recenzovaná kniha je rozš í ře
nou verzí jeho d izer tační p ráce . 

Rondely se vyznačuj í kruhovou dispozicí, tvořenou konce t r i ckými př íkopy a pa l i -
sádami a s osově symetricky rozloženými astronomicky o r i en tovanými vchody. Ne 
všechny t akové k r u h o v é stavby lze považova t za sku tečné rondely. Autor proto 
v úvodu práce vymezuje další k r i t é r i a : s te jný časový horizont (neolit), profi l p ř íkopů 
(tzv. Spitzgraben) a p ř í t omnos t vn i t řn í pa l i sády. Jako dop lňková k r i t é r i a pak už ívá : 
volný vn i t řn í prostor, souvislost se s ídl iš těm, polohu v te rénu , parametry a počty 
p ř íkopů atd. Dále zde uvád í s t ručnou historii výzkumu neol i t ických rondelů a p ř ed 
stavuje jejich územní rozšíření s mapkou lengyelských ronde lů v severn í části 
Dolního Rakouska. 

Hlavn í těžiště knihy (celkem 279 stran — tedy 90 % obsahu) tvoř í pod robný ka 
talog neoli t ických ronde lů z Rakouska, S R N a ČSFR. Každý je pod robně popsán, 
vybaven fo todokumentac í — p řevážně le teckými sn ímky, fo togrammet r i ckými nebo 
geofyzikálními p lánky , p ř í p a d n ě p lány archeologických v ý z k u m ů se zakres lenými 
sondami, výkopy, profily př íkopů , rekonstrukcemi atd. V e l m i hodno tné jsou i s t ručné 
výtahy z výzkumných dokumentac í , sedimentologických rozborů a dá le tabulky 
s k e r a m i c k ý m i nálezy, k t e r é mnohdy zcela j ednoznačně prokazuj í chronologické za
řazení rondelu. Míra informace o jednot l ivých lokal i tách není p ř i rozeně stejná, pro
tože je pop la tná d a n é m u stavu bádání , a proto je obsažná p r á v ě jen u těch ron
delů, k te ré byly podrobněj i p rozkoumány . Skutečný stav v ý z k u m ů je zachycen do 
jara 1989, novější poznatky byly zařazeny jen ojediněle př i k o r e k t u r á c h knihy a jsou 
l imi továny r. 1990. K této části knihy lze mí t dvě d robné p ř ipomínky . Chybí úvodní 
vysvět lení řazení informací v katalogu, což poněkud ztěžuje orientaci př i vyhle
dáván í konkré tn ích údajů . Dále pos t r ádáme lokalizaci rondelů pomocí un iverzá ln ích 
souřadn ic — tj. zeměpisné délky a š í řky. Urči tou výj imkou jsou r akouské lokality, 
ale ty jsou ident i f ikovány pomocí p ravoúh lých souřadnic , jej ichž převod je kompl i 
kovaný. 

Autor se t aké vyjadřu je k za t ímní absenci ronde lů v Maďar sku — j á d r u východ
n ího okruhu lengyelské kultury. Doposud zde ověřené rondely chybí a vyskytuj í se 
p ř e v á ž n ě opevněná sídliště (Sé, Bicske, Siitto). Jako zcela nejasnou hodnot í situaci 
v Aszódu. Z lokali t vy typovaných leteckou prospekcí se jako hodnově rný jev í ron
del s dvoj i tým p ř íkopem ve Vokány. 

K p o k u s ů m s rovnáván í h e n g e - m o n u m e n t ů z b r i t ských os t rovů s neol i t ickými ron
dely zauj ímá autor zcela n e k o m p r o m i s n ě nega t ivn í stanovisko. Pop í rá možnost š í ře
ní „ rondelové idee" do západn í Evropy. Megal i t ické p a m á t n í k y jako Avebury, Sto-
nehenge aj. p ředs tavu j í podle něho jev omezený v ý h r a d n ě na b r i t ské ostrovy, k te rý 
n e m á žádnou evropskou paralelu a je n e j m é n ě o 2 000 let mladš í . S te jně j ednoznačně 
formuluje svůj záporný postoj k existenci tzv. „megal i t i ckého yardu" a k funkci 
„as t ronomických observa to ř í " , k t e r é dosud nebyly nikdy dokázány a tv rzen í o nich 
považuje za „čis tě sub jek t ivn í interpretace". 

V následuj íc ích kap i to lách je podán t a b e l á r n í p řeh led všech ronde lů z katalogu 



196 R E C E N Z E 

podle jednot l ivých zemí a hledisek: rozměry, poloha a orientace v te rénu, počet 
bran a jejich zaměřen í vzhledem ke svě tovým s t r a n á m a odchylky od současnost i , 
konstrukce bran. Ukazuje se, že převážná většina rondelů je umístěna ve spodní 
časti s v a h ů s m ě r e m k východu. Počty bran kolísají okolo 4 s h rubš í astronomickou o r i 
en tac í na h lavn í světové strany. B r á n y nejčastěj i tvoří zemní mosty j ednoduché 
konstrukce. 

V závěrečných kapi to lách se autor zabývá otázkou vn i t řn ího prostoru rondelů , 
t rvanl ivos t í p ř íkopů a možnými mechanismy jeho pos tupného zap lňován í po skonče
ní funkce rondelu. Snáš í r ůzné argumenty proti existenci zemních valů , ale p ř i t o m 
neposkytuje žádný přesvědčivý důkaz o tom, kam se zemina z p ř íkopů „z t ra t i l a" . 
Trochu rozpači tá je i staf týkaj ící se souvislosti rondelů se sídlišti . I když velko
plošné výzkumy ukazuj í , že rondely nebyly budovány v k ra j ině izolovaně, vyhod
nocení t e rénn ích pozna tků a stav teore t ického zpracován í archeologických p r a m e n ů 
za t ím nedovoluje na otázku vzá jemných vz t ahů odpovědět . Pokus o typologii ronde lů 
také nevyznívá pozi t ivně. Z p a r a m e t r ů v ícenásobných p ř íkopů autor odvozuje cel
kem správně , že koncepce b u d o v á n í ronde lů byla p ředem p lánovaná , p romyš lená 
a v p r ů b ě h u vlas tn í výs tavby kor igovaná . Nepodař i lo se mu nalézt vhodné t ř íd íc í 
k r i t é r i u m než zcela t r iv iá lní — počet p ř íkopů — doplněné trochu nej i s tým znakem 
—počtem bran, resp. výsky tem spojovacích p ř íkopů v jejich okolí. U t ro jnásobných 
rondelů se klasifikace vzdal s kons ta tován ím, že „co rondel — to samos ta tný typ". 
Je zaj ímavé, že G . T rnka odmí tá evoluční model (od j ednoduchého rondelu k v íce
násobnému) námi tkou , že nen í dosud z n á m é jejich p řesné časové zařazení a tak 
nelze hypotézu doložit. S rozpaky se s tav í k pa l i sádovému rondelu u Quenstedtu, 
k te rý podle něho „ n e m á analogie v s t ředoevropských rondelech". Toto tvrzení je 
trochu zas tara lé . V roce 1990 publ ikoval J . P a v ú k pal isádový rondel v Žlkovcích 
da tovaný do I. s tupně lengyelské kultury. G . Trnka v ci tacích tuto informaci zare
gistroval, ale upravit text už nemohl. 

Na závěr knihy ponechal G. Trnka nejožehavějš í o tázky: vznik ronde lů a jejich 
interpretaci. Zcela j ednoznačně zas tává názor, že idea ronde lů je lengyelské k u l t u ř e 
v las tn í a nejde o import z j ihu. Masový výskyt rondelů v severn í části Dolního 
Rakouska a na j ižní Moravě ho o p r a v ň u j e s p r á v n é považova t p r á v ě tento prostor za 
centrum z k o u m a n é h o fenoménu. 

Jest l iže se závěry předchozí s ta tě lze p lně souhlasit, pak to n e m ů ž e m e říci o n á 
sledující kapitole, zabývající se in te rp re tac í rondelů . Zde autor odmí tá astronomic
kou funkci s a r g u m e n t a c í o „ n á h o d n ě volených směrech" , „nedodě lanými p ř íkopy" , 
„logicky nevysvě t l i t e lným rozptylem v počtu bran", „malou možnost í p rovádě t 
n á k l a d n á a s t ronomická pozorování" . S te jně odmí tá i ku l tovní interpretaci, pro kte
rou dle něho nejsou dosud žádné j ednoznačné doklady. Zlomky idolů nalezené v p ř í 
kopech ronde lů početně nepřevyšu j í tytéž nacházené v současných sídlišt ích a 
hlinících. N a d m ě r n á koncentrace plastik a jejich z lomků z a z n a m e n a n á v Těšet ic ích-
-Kyjovicích nebyla dosud nikde v Rakousku v ý z k u m y potvrzena a nadá l e je tato 
kategorie ke ramických ná lezů vzácná . Pokud jde o „volný prostor" u v n i t ř rondelu, 
autor odmí tá jej považovat za „ re fug ium — útočiš tě" , protože vidí vážné odporu
jící argumenty v konstrukci ronde lů : š i roce d imenzované p ř íkopy a mez ipř íkopové 
prostory, žádná o b r a n n á poloha rondelu v te rénu a pod. Rovněž jeho v las tn í vý
zkum rondelu v Kameggu nepotvrzuje žádnou ku l tovn í č innost a proto konstatuje: 
„Rondely s jistotou hrá ly zvláš tn í ú lohu v s íd l iš tn ím společenství . Lze vyloučit jejich 
defenzivní charakter a též pro m i m o ř á d n á sídla chybí důkazy. Vše, co se dosud jako 
interpretace p ředk ládá , jsou p ředběžné čisté spekulace". 

Poněkud nesourodě jsou za těmi to kapitolami zařazeny s ta tě o časovém rozpětí , 
k u l t u r n í m zařazen í a abso lu tn ím d a t o v á n í m něk te rých ronde lů z katalogu. P ř i r o 
zenější by bylo jejich umís t ěn í bezp ros t ř edně v katalogu u jednot l ivých lokalit . 

P řeh led použi té literatury obsahuje na šesti s t r anách imponuj íc í počet 181 citací. 
Z toho je 30,9 % z ČSFR, 29,8 % z Rakouska, 25,4 % S R N , 4,4 % z Maďarska , 9,4 % 
z j iných zemí. Poskytuje n á m př ib l ižný obraz zá jmu o „rondelovou archeologii" 
v jednot l ivých zemích koncem 80. let. 

V př í loze W. Neubauer popsal s t ručně princip magne t i cké prospekce, m ě ř e n í a 
zpracován í dat poč í tačem na p ř ík l adech ronde lů v Strogen a Rosenburgu. 



R E C E N Z E 197 

K n i h a G . Trnky p ř ináš í ucelený pohled na současně z n á m é neoli t ické rondely 
a zvláště special is té j i v ře le př iví ta j í a po zásluze ocení. Zařazuje se k d í l ům t rva lé 
ma te r i á lové hodnoty a její p ř ínos pro řešení širších p rob lémů lengyelské civilizace 
je nesporný . 

Eliška Kazdová — Zdeněk Weber 

Václav Furmánek, Radzovce. Osada lucíu popelnicových polí, Veda Brat is lava 1990, 
Archeologické p a m á t n í k y Slovenska, sv. 1, 103, str., 65 k resebných obrázků, černo
bílých i ba revných fotografií, německé a ruské résumé. 

P r v ý svazek nové edice Archeologické p a m á t n í k y Slovenska upoutá jak svou 
vnějš í formou (malebná grafická úprava) , tak způsobem podán í zpracovaného té 
matu: to je v dob rém slova smyslu popu lá rněvědné , zbavené běžné dokumen tačn í 
popisnosti, ana ly t ických úvah a poznámkového apa rá tu , a zaměřené vyslovené na 
zpř í s tupněn í h is tor ických výtěžků mnoha l e t é archeologické exkavace v ý z n a m n é h o 
p a m á t n í k u š i rdké veřejnost i . Edice mí ř í z jevně p r á v ě do řad obdivovate lů p r a v ě k u 
— neprofesionálů, nen í však bez významu ani pro badatele — specialisty, neboť 
jak úrovní a výběrem obrazové dokumentace, tak výs t i žným textem a bibl iografi í je 
může insp i ra t ivně oslovit. P a t r n ě se p ráce tohoto typu stanou v í t a n ý m oživením 
literatury o p ravěku , n o v ý m proudem mezi čistě vědeckou publ ikac í a archeolo
gickou publicistikou, k te rá zavádí č t ená ře často do pří l iš ideal izovaného světa 
výj imečných objevů a senzací, tolik vzdálených běžné praxi výzkumu p r a v ě k u 
i života všedního dne. 

Osada a žárová nekropole l idu j ihovýchodních popelnicových polí (pil iňské a ky-
ja t ické kultury) v Radzovcích, s i tuované v l evobřežn ím rozvodí Iplu v jednom 
z údolí Cerovej vrchoviny nedaleko j ihos lovenských hranic, měly to štěstí , že se 
o n ě začaly za j ímat záhy v 30. letech tak v ý z n a m n é osobnosti československé archeo
logie jako J . Eisner, V . Bud inský -Kr i čka a nově V . F u r m á n e k . J m e n o v i t ě zásluhou 
pos ledně j m e n o v a n é h o badatele došlo na lokal i tě pod Monosou v 70. letech k roz
sáhlým, novodobě konc ipovaným o d k r y v ů m ; díky tomu je dnes s t ředoevropská 
prehistorie bohatš í o ojedinělé znalosti vzá jemně propojené osady a pohřeb iš tě , 
vyvíjející se na mís tě více než 600 let. V celém evropském p ravěku nen í takových 
záblesků poznání p r á v ě mnoho. 

V. F u r m á n e k informuje nejprve o sídlišti. Dov ídáme se o existenci řady kůlových jam 
(některé s čedičovými kameny), k te ré nelze sestavit do půdorysů p ř íby tků (ty se 
dají vymezit spíše podle zbytků h l iněných podlah), a h l avně o s topách dřevěných 
s rubů pos tavených na k a m e n n ý c h podezdívkách , k te ré předs tavuj í h lavn í typ domů 
na d a n é m sídlišti (15—20 m- plo/jhy). M i m o ř á d n ě důleži tá jsou pak zvláště četná 
ohniš tě a zbytky tavících pícek (nenašla se ani j ed iná p rokaza te lně h rnč í ř ská pec), 
k t e r é s os ta tn ími indiciemi (dýzny, tyglíky, licí formy, bronzovina, početné f inální 
výrobky použi té na sídlišti i p ř i pohřbech) tvoří spolehl ivý doklad mís tn í metalur
gické aktivity. Uvedena jsou pak i fakta o zemědělské bázi osadníků , chovu d o m á 
cích zvířat , sběru plodin, ma lakofauně atd. S ž ivotem i smr t í lidí bezpros t ředné 
souvisí keramika (na 5.000 kusů n á d o b z pohřebiš tě , p řes 100 rekons t ruovaných 
tvarů ze sídliště), k t e rá je po j ednána podle základních typů fáze p i l iňské a fáze 
kyja t ické a i lus t rována p řesnými t abe lá rn ími výběry i p resen tac í zvláš tních t va rů 
(drobná p řenosná pícka, sací nádobka , mas ivn í miska s ve lkým uchem a výlevkou 
— srov. též b a r e v n ý sn ímek na p řeba lu knihy). Jen souhlasit lze s au to rovým 
p ř e d p o k l a d e m para le ln í existence speciální h rnč í ř ské a podomácké výroby keramiky. 
Z dalších činnost í je t řeba podtrhnout mís tn í výrobu korá lků ze skelné pasty (srov. 
též j á m u nap lněnou k řemič i tým pískem, k t e r á s touto výrobou může souviseí) . 
podomácké text i ln ic tv í (zbytek tka lcovského stavu v j edné z chat), koš tařs tv í , ba 


